
 
Società Consortile "ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 

(Burgio –Lucca Sicula - Villafranca Sicula -  Calamonaci) 

 

VERBALE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI N. 3 DEL 20.09.2024 

Oggetto: “Approvazione del bilancio di esercizio chiuso il 31/12/2023 e approvazione del contributo 

in conto esercizio per copertura costi 2023 mediante il ribaltamento dei costi di gestione 

per l’anno 2023 sui comuni soci, proposta di adesione al progetto di adozione di dissipatori 

scarti organici alimentari” 

 

Il giorno venti del mese di settembre dell’anno 2024, nei locali della sede Municipale di 

Lucca Sicula, come previsto con la convocazione del 30 agosto 2024, si è riunita l’assemblea 

dei soci presieduta dall’Amministratore Unico Ing. Pasquale Amato, per discutere i seguenti 

punti all’ordine del giorno: 

1) Approvazione del bilancio di esercizio chiuso il 31/12/2023; 

2) Approvazione del ribaltamento dei costi di gestione per l’anno 2023 sui comuni soci; 

3) Valutazioni e decisioni da assumere sulla proposta di adesione al progetto di 

adozione di dissipatori scarti organici alimentari 

sono presenti: 

- Il sindaco del Comune di Burgio Vincenzo Galifi; 

- L’assessore signor Montalbano Vincenzo per delega del sindaco del Comune di 

Calamonaci signor Pellegrino Spinelli; 

- Il sindaco del Comune di Lucca Sicula Salvatore Dazzo;  

- Il sindaco di Villafranca Sicula Gaetano Bruccoleri; 

Il Presidente da atto che è presente l’intero capitale sociale, rappresentato dai sindaci pro-

tempore dei comuni di Burgio, Calamonaci, Lucca Sicula, Villafranca Sicula, svolge le 

funzioni di segretario dottor Montana Vito. 

Prima di passare alla trattazione dell’o.d.g. l’amministratore unico precisa che l’assembla di 

soci pur essendo stata convocata nei termine di legge è andata deserta il giorno 28 giugno 

2024. 

Si passa alla trattazione del primo punto all’ordine del giorno. 



Il presidente espone in tutta chiarezza tutti i valori contabili esposti nl bilancio ed il 

parere favorevole espresso dal revisore dei conti, l’assemblea ne prende atto e 

DELIBERA 

All’unanimità, di approvare il Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023, in tutte le sue 

parti. 

Si passa a trattar il secondo punto all’ordine del giorno: 

Approvazione del ribaltamento di costi di gestione per l’anno 2023 sui comuni soci  

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Premesso che nonostante la Società Consortile Alto Verdura Servizi Ambientali s.r.l., non 

abbia ancora avviato la propria attività, durante l’esercizio finanziario 2023 ha sostenuto dei 

costi di natura generale (spese consulente finanziario fiscale, revisori, tasse camerali, portale 

e piccole spese varie); 

La chiusura del bilancio d’esercizio ha evidenziato un disavanzo di € -9.422,00. 

Considerata la particolare gestione contabile della società consortile senza scopo di lucro e 

con il ribaltamento di costi e ricavi ai soci, si evidenzia che l'esercizio 2023 mostra un totale 

pareggio di bilancio e il disavanzo di esercizio viene coperto sulla base del possesso delle 

quote del capitale sociale. Ed in particolare: 

- Comune di Burgio 37% 

- Comune di Lucca Sicula 25% 

- Comune di Villafranca Sicula 20% 

- Comune di Calamonaci 18% 

Dato atto che:  

- esigenze di equilibrio di bilancio della Società Consortile “ALTO VERDURA SERVIZI 

AMBIENTALI a R.L.,  sia ai fini fiscali che civilistici, nel rispetto della natura non 

lucrativa degli scopi sociali, rendono necessario assicurare la copertura di tali costi 

applicando la metodologia del ribaltamento (tramite contributi correnti) ai singoli soci, 

sulla base della percentuale di partecipazione al capitale sociale; 

Pertanto,  



PROPONE 

ai Comuni soci di deliberare un contributo in conto esercizio per copertura costi 2023, 

secondo  la seguente ripartizione 

Comune % partecipazione Contributo 2023 

Burgio 37% € 3481,14 

Lucca Sicula 25% € 2355,50 

Villafranca S. 20% € 1884,40 

Calamonaci 18% € 1695,96 

  € 9422,00 

 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

Vista la superiore proposta; 

Visto lo schema di bilancio dell’esercizio 2023; 

Visto il parere del Revisore Unico sulla proposta di bilancio di esercizio dell’anno 2023; 

Visto lo Statuto; 

DELIBERA 

- il ribaltamento dei costi 2023 sui singoli soci, sulla base della percentuale di 

partecipazione al capitale sociale, tramite contributi correnti per le seguenti quantità 

- riconoscere i Comuni soci alla Società Consortile “ALTO VERDURA SERVIZI 

AMBIENTALI a R.L.”, un contributo in conto esercizio per copertura dei costi 2023, 

secondo la seguente ripartizione: 

 

Comune % partecipazione Contributo 2023 

Burgio 37% € 3481,14 

Lucca Sicula 25% € 2355,50 

Villafranca S. 20% € 1884,40 

Calamonaci 18% € 1695,96 

  € 9422,00 

 

Si passa al terzo punto dell’Ordine del giorno che prevede le Valutazioni e l’assunzione di 

decisioni sulla proposta di adesione al progetto di adozione di dissipatori scarti organici 

alimentari 

Il Presidente, rappresenta che il sedicente referente Regione Sicilia Geom. Simone Maria 

Falzone di San Cataldo (CL), in data 17 luglio 2024 inviava lettera ai Comuni  informandoli 

che tramite progetto comunitario nell’ambito del programma “HORIZON-CL6-2024”, 



senza alcun costo per il Comune e per i cittadini è possibile ricevere la fornitura gratuita per 

tutte le famigli di un dispositivo a centrifuga (dissipatore alimentare di tecnologia unica e 

innovativa) in grado di polverizzare ed eliminare, in pochi secondi, qualsiasi tipologia di 

scarto alimentare derivante dalla preparazione dei cibi e dagli avanzi della tavola delle 

famiglie, riducendo così le emissioni di CO2 prodotte, da installare sotto i lavelli delle 

cucine, rendendosi disponibile senza alcun impegno a inviare tecnici per la presentazione 

del progetto qualora le amministrazioni manifestassero interesse per la soluzione proposta 

al trattamento degli scarti alimentari. 

Il Presidente ha dato ulteriori informazioni raccolte nella letteratura specializzata, con 

pubblicazioni già anticipate ai sindaci, sul maggior carico della massa da depurare che 

verrebbe generata con l’adozione della soluzione in questione, il minor recupero di compost 

che la raccolta differenziata potrebbe generare, nonché l’abbattimento totale dei costi di 

raccolta, trasporto e trasformazione della frazione organica in compost.  

Alla luce di dette informazioni invita l’Assembla a deliberare 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

Vista la superiore proposta; 

Visto lo Statuto; 

DELIBERA 

di ottenere ulteriori e articolati informazioni sul progetto trovandolo interessante.  

- il presente Verbale sarà pubblicato nell’albo pretorio di tutti gli Enti Locali soci e nel sito 

della Società. 

Il Presidente per le varie ed eventuali, avendo anticipato la bozza di proposta del PEFA, così 

come ricevuto dalla società Labelab srl incaricata, copia che propone di allegare al presente 

verbale, evidenziando che per l’elaborazione dei costi dei servizi la società incaricata ha 

tenuto conto del piano industriale in precedenza elaborato che successivamente ha ottenuto 

l’approvazione di diversi Consigli Comunali, adeguandolo ad ora con l’adozione degli 

indici ISTAT maturati in questi anni,  inserendo la previsione di investimenti, previsioni 

confortate dal rispetto dei PEF approvati dai Comuni chiede all’assemblea di esprimersi in 

merito dovendone dare comunicazione alla società incaricata per la definizione 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

Vista la superiore proposta e non avendo alcunché da eccepire 

DELIBERA 

di procedere con la definizione del PEFA. 



Il presidente dato atto che è stato esaurito l’ordine del giorno, dichiara chiusi i lavori 

assembleari. 

 

Il presidente dell’assemblea    

L’Amministratore Unico: Pasquale Amato   


